



Силабус курсу

Інноваційні технології адміністрування податків

Ступінь вищої освіти – магістр

Галузь знань – D Бізнес, адміністрування та право

Спеціальність – D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Освітньо-професійна програма «Фіскальне адміністрування»

Дні занять: середа, четвер

Консультації: середа, 14.00, ауд. 11303

Рік навчання: I, **Семестр:** I

Кількість кредитів: 5 **Мова викладання:** українська

Керівник курсу

ПІП

д.е.н., проф. Ткачик Федір Петрович

Контактна інформація

tkachyk.fp@gmail.com, +380982276627

Опис дисципліни

Програма та тематичний план дисципліни «Інноваційні технології адміністрування податків» спрямовані на формування у студентів сучасних знань і практичних навичок щодо застосування новітніх підходів у сфері оподаткування. У процесі вивчення поєднуються класичні засади адміністрування податків із інноваційними технологіями цифровізації, що ґрунтуються на досягненнях вітчизняної та зарубіжної фінансової науки. Особливий акцент робиться на використанні електронних сервісів, автоматизованих систем моніторингу та аналітики, а також інноваційних інструментів адміністрування податків, що забезпечують прозорість, контроль та ефективність у цифровій економіці.

Курс забезпечує розуміння сучасних тенденцій трансформації податкової системи, дозволяє майбутнім фахівцям ефективно застосовувати цифрові рішення для підвищення результативності податкового адміністрування та формує здатність інтегрувати інноваційні технології в управління податковими процесами. Вивчення дисципліни сприяє розвитку професійних компетентностей у сфері фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку, що передбачають аналіз податкової політики, ефективне використання цифрових інструментів та формування практичних рекомендацій щодо удосконалення адміністрування податків і зміцнення фінансової безпеки держави.

Структура курсу

Години (лек. / сем.)	Тема	Результати навчання	Завдання
4 / 2	ТЕМА 1. ТЕОРЕТИКО-ОРГАНІЗАЦІЙНІ АСПЕКТИ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ	Знати теоретико-організаційні засади адміністрування податків; вивчити положення нормативно-правової бази з питань адміністрування податків. Розуміти сутність та завдання податкової роботи в умовах цифровізації.	Питання, обговорення
2 / 1	ТЕМА 2. ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ У КОНТРОЛЮЮЧИХ ОРГАНАХ ЩОДО ПОДАТКІВ І ЗБОРІВ	Вивчити сучасні технології адміністрування податків та особливості їх використання в Україні. Аналізувати роботу електронних сервісів ДПС України. Порівнювати особливості діджиталізації процедур адміністрування податків в Україні та зарубіжних країнах.	Кейси, колективне обговорення
4 / 1	ТЕМА 3. ПОДАТКОВЕ КОНСУЛЬТУВАННЯ: СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ	Знати роль податкового консультування для держави і суспільства. Оцінювати якість консультаційно-сервісної роботи працівників відповідних підрозділів ДПС України. Розуміти соціальну та економічну роль податкових консультантів.	Дискусії, колективне обговорення
4 / 2	ТЕМА 4. СУЧАСНІ ПІДХОДИ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ В УКРАЇНІ	Виконувати необхідні розрахунки щодо обчислення податкового зобов'язання, податкового кредиту та суми ПДВ. Знати основні нюанси використання цифрових технологій у декларуванні та сплаті ПДВ до бюджету, а також бюджетному відшкодуванні ПДВ.	Задачі, кейси
4 / 1	ТЕМА 5. ОСОБЛИВОСТІ АДМІНІСТРУВАННЯ АКЦИЗНОГО ПОДАТКУ В УКРАЇНІ З УРАХУВАННЯМ ЦИФРОВИХ РІШЕНЬ	Знати методику розрахунку акцизного податку з вироблених в Україні та ввезених в Україну підакцизних товарів. Дізнатися про особливості застосування ставок акцизного податку. Розуміти роль цифрових технологій в акцизному оподаткуванні.	Задачі
4 / 1	ТЕМА 6. АДМІНІСТРУВАННЯ МИТНИХ ПЛАТЕЖІВ В УКРАЇНІ: ЦИФРОВІ РІШЕННЯ ТА ІННОВАЦІЙНІ ПІДХОДИ	Оволодіти знаннями нарахування та сплати митних платежів. Знати методику декларування товарів при експорті та імпорті. Опанувати теоретичні аспекти використання пільг в митному оподаткуванні з урахуванням інноваційних підходів.	Тести, питання, задачі
2 / 1	ТЕМА 7. ІНФОРМАЦІЙНО-АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВ	Опанувати теоретичні і методичні аспекти оподаткування юридичних осіб в Україні. Вміти обчислювати податок на прибуток підприємств з використанням інформаційних систем і технологій. Знати обліково-декларативні аспекти адміністрування податку на прибуток підприємств до бюджету. Орієнтуватися в термінах та реквізитах сплати податку до бюджету.	Кейси, питання, ситуації

4 / 1	ТЕМА 8. АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКУ НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ В УКРАЇНІ В СУЧАСНИХ УМОВАХ	Аналізувати звітні дані щодо нарахування та сплати податку на доходи фізичних осіб. Вміти користуватися правом на податкові пільги та податкові знижки. Знати особливості подання декларації про майновий стан та доходи з використанням електронних сервісів.	Ситуативні завдання, питання, задачі
4 / 2	ТЕМА 9. АДМІНІСТРУВАННЯ МАЙНОВИХ, МІСЦЕВИХ ТА ІНШИХ ПОДАТКІВ І ЗБОРІВ В УКРАЇНІ	Опанувати теоретичні і методичні аспекти адміністрування податку на нерухомість, плати за землю, єдиного податку, екологічного податку та інших податкових платежів в Україні. Знати особливості формування доходів місцевого та державного бюджету в умовах цифровізації податкових процесів та бюджетного моніторингу.	Задачі, кейси
4 / 2	ТЕМА 10. ВИЗНАЧЕННЯ ТА АПЕЛЯЦІЙНЕ УЗГОДЖЕННЯ ПОДАТКОВИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ ПІД ЧАС АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ	Знати специфіку оскарження рішень контролюючих органів платниками податків. Вміти скласти та подати податкову скаргу. Вміти надавати відповідь на податкову скаргу. Ознайомитися з особливостями досудового та судового розгляду податкових спорів в Україні та розвинених країнах світу.	Ситуативні завдання, дискусії, питання

Рекомендовані джерела інформації

1. Demin A. V. Responsive tax administration model and tax compliance. Law Enforcement Review. 2022, № 2. P. 80–92.
2. Desyatnyuk O., Tkachyk F., Sachenko S., Severynenko D., Novosad I. Dynamics of Tax Revenue Growth in Ensuring Regional Development Using Machine Learning. Proceedings of the 1st International Workshop on Advanced Applied Information Technologies (AdvAIT-2024) with CEUR-WS. Khmelnytskyi, Ukraine, December 5, 2024. P.162-171.
3. Gruber J. Public Finance and Public Policy: textbook. 6th ed. Worth Publishers, 2019. 896 p.
4. Hesami S., Jenkins H., Jenkins G.P. Digital Transformation of Tax Administration and Compliance: A Systematic Literature Review on E-Invoicing and Prefilled Returns. Digital Government: Research and Practice. 2024. Т. 5, № 3. С. 18:1–18:20.
5. Krysovatty A., Tkachyk F., Iefymenko T., Dmytriv V. Information Support for Property Tax Administration: Ukrainian Realities and European Experience. 14th International Conference “Advanced Computer Information Technologies. Ceske Budejovice, Czech Republic 19-21 September 2024. P. 213-219.
6. Mgamal, M.H. Corporate tax planning and corporate tax disclosure. Meditari Accountancy Research, 2019. Vol. 28 No. 2, Pp. 327-364.
7. OECD (2023), Revenue Statistics 2023: Tax Revenue Buoyancy in OECD Countries, OECD Publishing, Paris, <https://doi.org/10.1787/9d0453d5-en>.
8. Richard W. Tresch. Public Finance: A Normative Theory: textbook. 4th edition, Academic Press, 2022. 568 p.
9. Валігура В.А. Сучасні тенденції гармонізації ПДВ у країнах Європейського Союзу. *Фінанси України*. 2022. № 3. С. 22-37.
10. Десятнюк О. М., Марченко Л. І. Науково-методичні детермінанти податкової політики в умовах трансформації національної економіки. *Світ фінансів*. 2021. Вип. 4. С. 8–19.
11. Крупка М. І., Ткачик Ф. П. Податковий комплаєнс як інструмент посилення фінансового потенціалу державного та місцевих бюджетів. *Інноваційна економіка*. 2024. № 3. С. 103–109.
12. Лагодієнко Н. В., Скляр Л. Б., Степаненко С. В. Електронне адміністрування податків як засіб підвищення ефективності їх сплати. *Економічний простір*. 2022. № 178. С. 78-82.
13. Луцик А.І. Обґрунтування пріоритетності досягнення цілей сталого розвитку у здійсненні

- фіскальної політики. *Світ фінансів*. 2021. Вип. 1(66). С. 89-101
14. Луцик А.І., Ткачик Ф.П. Адміністрування податків. Навчальний посібник. Тернопіль: THEU, 2019. 282 с.
 15. Модерні фінанси: глобальні виклики і сучасні тренди : монографія / за ред. А. І. Крисоватого. Тернопіль: Економічна думка, 2024. 1011 с.
 16. Піхоцька О. М. Ющик Ю. В. Аналіз виконання бюджетів в період воєнного стану. Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. 2022. Вип. 35. С. 25–32.
 17. Податковий кодекс України від 02 грудня 2010 року № 2755-IV. Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>
 18. Про затвердження положень про Державну податкову службу України та Державну митну службу України : Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 227. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/227-2019-п>
 19. Сідляр В., Валігура В. Проблеми адміністрування митних платежів через призму фіскальних загроз. *Ефективна економіка*. 2021. № 8. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=9173>
 20. Сідляр В.В., Герчаківський С.Д. Цифровізація податкового адміністрування в контексті підвищення ефективності оподаткування малого та середнього бізнесу. *Світ фінансів*. 2024. Вип. 4 (81). С. 75-88.
 21. Ткачик Ф. П. Інформаційне забезпечення діяльності податкових органів на державному і територіальному рівнях. *Бізнес Навігатор*. 2021. Вип. 4 (65). С. 122-127.
 22. Ткачик Ф. П. Роль податку на нерухоме майно у фіскальній політиці Європейського Союзу та економічному відновленні України. *Економіка. Фінанси. Право*. 2022. № 4. С. 22-28.
 23. Ткачик Ф. П., Валігура В. А., Дмитрів В. І. Фіскально-регулюючий потенціал податку на доходи фізичних осіб. *Економіка та суспільство*. 2021. Вип. 29. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/602>
 24. Ткачик Ф., Корчак А. Інформаційно-аналітичне забезпечення податкового контролю в Україні в умовах цифровізації та євроінтеграції. *Економічний аналіз*. 2025. Том 35. № 2. С. 191-203.
 25. Ткачик Ф.П., Карпінець В.В. Концептуальні детермінанти податкового планування: ефекти та ризики. *Цифрова економіка та економічна безпека*. 2025. № 1 (16). С. 150–157.
 26. Томнюк Т.Л. Податкова система: навч. посіб. Чернівці: ЧТЕІ ДТЕУ, 2022. 324 с.
 27. Угрин В. В. Фіскальні та соціальні детермінанти оподаткування доходів фізичних осіб. *Світ фінансів*. 2021. Вип. 1 (66). С. 163–173.
 28. Фурик І. І. Особливості формування та виконання місцевих бюджетів України в умовах війни. Науковий вісник Ужгородського університету: серія Економіка. 2024. Вип. 1(63). С. 143–148.

Політика оцінювання

У процесі вивчення дисципліни «Інноваційні технології адміністрування податків» використовуються такі засоби оцінювання та методи демонстрування результатів навчання: поточне опитування, тестування; презентації результатів виконаних завдань; оцінювання результатів модульної контрольної роботи; оцінювання комплексного практичного індивідуального завдання; оцінювання результатів самостійної роботи студентів; аргументованість наукової дискусії; інші види індивідуальних і групових завдань; екзамен.

Політика щодо дедлайнів і перескладання. Для виконання індивідуальних завдань і проведення контрольних заходів встановлюються конкретні терміни. Перескладання модулів відбувається з дозволу дирекції факультету за наявності поважних причин.

Політика щодо академічної доброчесності. Використання друкованих і електронних джерел інформації під час контрольних заходів та екзаменів заборонено.

Політика щодо відвідування. Відвідування занять є обов'язковим компонентом оцінювання. За об'єктивних причин (наприклад, карантин, воєнний стан, хвороба, закордонне стажування) навчання може відбуватись в он-лайн формі за погодженням із керівником курсу з дозволу дирекції факультету.

Оцінювання

Підсумковий бал (за 100-бальною шкалою) з дисципліни «Інноваційні технології адміністрування податків» визначається як середньозважена величина, залежно від питомої ваги кожної складової залікового кредиту:

Модуль 1		Модуль 2	Модуль 3	Модуль 4
20%	20%	5%	15%	40%
Поточне оцінювання Оцінка визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час занять (кожен здобувач має бути оцінений не рідше як раз на два заняття). Пропуски практичних занять обов'язково відпрацьовуються в години консультацій.	Модульний контроль 20 тестів по 5 балів за кожен тест	Тренінг Оцінка визначається як середнє арифметичне з оцінок, отриманих під час тренінгу в результаті виконання передбачених робочою програмою завдань	Самостійна робота Оцінка за виконання завдання для самостійної роботи	Екзамен визначається шляхом відповіді на питання, передбачені в екзаменаційному білеті: 1. Питання теоретичного характеру: 3 питання по 20 балів за кожне; 2. Задачі: 1 задача 15 балів; 2 задача 25 балів.

Шкала оцінювання студентів:

За шкалою університету	За національною шкалою	За шкалою ECTS
90-100	відмінно	A (відмінно)
85-89	добре	B (дуже добре)
75-84		C (добре)
65-74		D (задовільно)
60-64	незадовільно	E (достатньо)
35-59		FX (незадовільно з можливістю повторного складання)
1-34		F (незадовільно з обов'язковим повторним курсом)